Tous les éditeurs de saint Thomas, ceux d'Albert le Grand, et récemment encore les Franciscains de Quaracchi, pour Alexandre de Halès, renvoient à propos de cet axiome au chapitre IV du *De divinis Nominibus* du Pseudo-Denys. Et Albert le Grand lui-même, dans sa *Somme*, après avoir cité quelques lignes de ce même chapitre, écrit: « *Idem* (c'est-à-dire, que le Bien est cause efficiente) *videtur, per id quod IBIDEM dicit Dionysius, quod Bonum est diffusivum esse et sui.* » ⁷

Il est donc bien avéré que c'est au IVe chapitre du *De Divinis Nominibus* que les Médiéviistes vont chercher leur axiome. Or allez, vous aussi, à ce chapitre, l'axiome ne s'y trouve pas! . . .

¹ *De Veritate*, qu. 21, art. 1, ad 4.

² *Summ. Th.*, III, qu. 1, art. 1, c

³ Alexandre de Halès, *Summ. Theol.*, pars 1a, inquis. I, tract. III, qu. 3, art. 3, contra 3, Quaracchi, 1924, 1 vol., p. 163.

⁴ Albert le Grand, *Summ. Th.*, pars 1a, tract. VI, qu. 26, art. 2, partic. 1, éd. Vivès, Paris, 1895, vol. 3, p. 235.

⁵ *Acta Apost.*, 17, 34.

⁶ *The Catholic Encyclopedia*, New-York, éd. 1913, vol. V, p. 18, a.

⁷ Albert le Grand, *op. cit.* et *loc. cit.*

Cependant à en lire attentivement le début, on finit par découvrir une petite incise, que saint Thomas, dans son commentaire, néglige totalement, et qui pourtant, à mon humble avis, est celle qui a donné naissance à notre formule. Voici le texte latin que l'Aquinate et Albert le Grand avaient devant les yeux: *Si igitur oportet, jam sermone ad ipsam eamus Boni nominationem, quam excellenter attribuunt Theologi superdeae Deitati, et ab omnibus determinant, ipsam, ut reor, thearchicam essentiam, Bonitatem dicentes, et quoniam EA QUAE EST BONUM, UT SUBSTANTIALE BONUM, AD OMNIA EXISTENTIA EXTENDIT BONITATEM.*⁸ C'est dans ces derniers mots que je trouve la formule primitive de notre axiome. Et cette impression se renforce singulièrement, si de ce texte, l'on rapproche cet autre du *De Coelesti Hierarchia*: Dieu, y lit-on, a donné l'existence à tout, et la raison: *est enim hoc omnium causae et super omnia Bonitatis proprium ad communionem suam ea quae sunt vocare, ut unicuique eorum quae sunt et propria definitur analogia.*⁹

Le P. Pègues, O. P., semble d'un autre avis. Glosant ce passage de saint Thomas: *Bonum est diffusivum sui, ut ex verbis Dionysii accipitur, quibus dicit: bonum ex quo omnia subsistunt et sunt*, il écrit:

⁸ *De Divinis Nominibus*, cap. IV, au début; Migne, P. G., vol. 3, col. 693, B. Ἐἴεν δὴ οὖν, ἐπ'αὐτὴν ἤδη τῷ λόγῳ τὴν ἀγαθωνυμίαν χωρῶμεν, ἣν ἐξερρημένως οἱ Θεολόγοι τῇ ὑπερθέῳ θεότητι, καὶ ἀπὸ πάντων ἀσπορίζουσιν αὐτὴν, ὡς οἴμαι, τὴν θεαρχικὴν ὑπαρξίν, ἀγαθότητα λέγοντες· καὶ ὅτι τῷ εἶναι τὸ ἀγαθόν, ὡς οὐσιῶδες ἀγαθόν, εἰς πάντα τὰ ὄντα διατείνει τὴν ἀγαθότητα. La version latine que je citerai est celle publiée par Mandonnet, O. P., en tête du *Commentaire* écrit par saint Thomas sur le même ouvrage (abréviation: *De Div. Nom.*, Mandonnet) dans les *Opuscula Sancti Thomae omnia*, vol. II, Lethielleux, Paris, 1927. Le texte cité se trouve à la page 328. Cette version n'est pas celle d'Hilduin (IXe siècle), trop imparfaite, ni celle de J. Scot Eriugène (vers 858), laquelle porte: *et quia existendo optimum, ut essentielle optimum, in omnia quae sunt extendit bonitatem* (Migne, P. L., vol. 122, col. 1129). Pour rédiger son *Commentaire*, saint Thomas avait cependant cette dernière version sous les yeux, en même temps que celles de Jean Sarrazin (faite vers 1170) et de Robert Grosseteste (vers 1220).